Diário da República, 2.ª série — N.º 252 — 28 de dezembro de 2015  37825

mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento
de Assistente pelo período de 14 -09 -2015 a 22 -07 -2016.

15 de dezembro de 2015. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

209207119

 Despacho (extrato) n.º 15600/2015
Por despacho de 20 -11 -2015, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada a celebração
do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
com o seguinte pessoal docente para a Escola Superior Agrária, deste
Instituto:

Licenciada Maria Augusta Carvalho Ferraz, como Assistente Con-
vidada, em regime de tempo parcial 50 %, com a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de As-
sistente em tempo integral, no período de 23 -11 -2015 a 10 -02 -2016.

Licenciado Joel Tsou Ferraz, como Assistente Convidado, em regime
de tempo parcial 50 %, com a remuneração mensal ilíquida correspon-
dente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de Assistente em tempo
integral, no período de 23 -11 -2015 a 10 -02 -2016.

15 de dezembro de 2015. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

209207249

 SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DO INSTITUTO
POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 15601/2015
Por despacho de 7 de dezembro de 2015 do Presidente do Instituto

Politécnico de Santarém, no uso da competência própria constante

das alíneas j) do n.º 2 do artigo 27.º dos Estatutos do IPS, alínea l) do
n.º 1 do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, conjugadas
com o disposto no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de janeiro, com
a redação introduzida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, alterada
e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e artigos 4.º e
5.º do Despacho n.º 8861/2015, publicado no DR, 2.ª série, n.º 154, de
10 de agosto, foi autorizada a nomeação em regime de substituição,
da Lic. Edite Cristina Marques Lourenço Duarte, para o exercício das
funções de direção intermédia de 3.º Grau para coordenação dos Setores
de Bolsas de Estudo, Alojamento e Prevenção Social dos Serviços de
Ação Social do Instituto Politécnico de Santarém, com efeitos a 01 de
janeiro de 2016.

Anexa -se nota curricular da nomeada.

16 -12 -2015. — O Administrador dos Serviços de Ação Social do
Instituto Politécnico de Santarém, António José Duarte da Fonseca.

Nota Curricular
Nome: Edite Cristina Marques Lourenço Duarte.
Data de nascimento: 13 de outubro de 1970.
Naturalidade: Torres Novas.
Habilitações Académicas: Licenciatura em Serviço Social; Pós-

-graduação em Reabilitação e Inserção Social.
Categoria: Técnico superior dos Serviços de Ação Social do Instituto

Politécnico de Santarém.
Atividade profissional: técnica superior dos Serviços de Ação Social

do Instituto Politécnico de Santarém; Coordenadora dos Setores de
Bolsas de Estudo, Alojamento e Prevenção Social.

Outras informações relevantes: participação em diversos cursos de
formação nos domínios da gestão das organizações públicas de economia
social, gestão de recursos humanos e inclusão no ensino superior.

209203328

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO BAIXO VOUGA, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 15081/2015
Nos termos e para efeitos do disposto na alínea d) do n.º 1 do ar-

tigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, faz -se público que Marília
Isabel Martinho Morgado, Enfermeira do mapa de pessoal do Centro
Hospitalar Baixo Vouga, E. P. E., cessou o seu contrato de trabalho
em Funções Públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 15 de
dezembro de 2015

(Não está sujeito à fiscalização prévia do Tribunal de Contas, de acordo
com o disposto no artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 1,
da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto).

2015/12/17. — A Técnica Superior do SGRH, Aida Maria Marques
Tavares Valente.

209205345

 CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E.

Despacho (extrato) n.º 15602/2015
Por Despacho do Presidente do Conselho de Administração do Centro

Hospitalar Lisboa Norte, E. P. E., de 9 de dezembro de 2015, nos termos
e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 35/2014, de 20
de junho, foi autorizada ao Assistente Graduado, João Manuel Franco
Pereira da Costa, do mapa de pessoal do mesmo Centro Hospitalar, a
acumulação de funções, na Faculdade de Medicina da Universidade
de Lisboa.

16 de dezembro de 2015. — A Diretora do Serviço de Recursos
Humanos, Ana Maria Correia Lopes.

209201798

 Despacho (extrato) n.º 15603/2015
Por Despacho da Diretora Clínica do Centro Hospitalar Lisboa

Norte, E. P. E., de 4 de dezembro de 2015, nos termos e ao abrigo do
no artigo 101.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, apro-
vada pela Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, foi autorizado à Assistente
de Patologia Clínica, Guilhermina Maria Fernandes Gaião Marques, do
mapa de pessoal do mesmo Centro Hospitalar, o exercício de funções em
regime de trabalho a tempo parcial, com o período normal de trabalho
de 35 horas, com efeitos a 1 de dezembro de 2015.

18 de dezembro de 2015. — A Diretora do Serviço de Recursos
Humanos, Ana Maria Correia Lopes.

209208034

 CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO TEJO, E. P. E.

Aviso n.º 15082/2015

Cessação de Procedimento Concursal Comum na Categoria
de Assistente de Medicina Interna, por desistência dos candidatos

Para os devidos efeitos, torna -se público que os candidatos admitidos
ao Procedimento Concursal Comum para preenchimento de quatro
postos de trabalho na categoria de Assistente de Medicina Interna da
Carreira Médica, aberto pelo aviso n.º 6719/2015, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 116, de 17 de junho de 2015, desistiram
do referido procedimento concursal, tendo o mesmo ficado deserto.

16 de dezembro de 2015. — O Vogal Executivo, Dr. Carlos Alberto
Coelho Gil.

209202891